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Кнгьто чденоветѣ на единъ пародъ 
каквыто трвба т. е. добри, тогпзь 

[зъ Друго и общественныйтъ животъ 
жду тѣхъ быва какъвъто трѣба т. е. 
горъ.

и>|)»эн« ] Ако единъ пародъ чрѣзъ истинно про- 
шкве- К щ еиіе и образованіе са е очистилъ 
ііаіьто МГ-йсякаквы едни человѣчески оп а-до е- у  .
гаь;в ш м Р 1я‘> които съвсЪЯъ природно ся ко­

пать въ него, до когато той ся на- 
|вя еще на шіекый степень на о -  
[зованіетоі тогпзь н общественныйгъ 

йвотъ у него быва чистъ отъ всокк 
|звалк. Венчкытѣ нругове на негово- 
I живуваніе, отъ семейството до дьр- 

ιλβλτλ, шіптъ тогазь точно человѣче- 
кый изгледъ. Всичко тогазь лежи па 
равствспны основанія и всичко е въо- 
шевепо и проникнуто съ възвишени 
делн π идеи.
Когото погледнеиъ отъ тлзь точку 
зрѣпіето общсственііыйтъ нашь жи- 

всичко мутны о-
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іи«>дни. 
Ϋ ТО ЗВ 
іиОоТЙ- 
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I е едва

ечвтяві 
ни Чо-

гръмаѵ 
зля o n  
лосгно- 
събере 
ствовя-

и даі ®тъ сьгледваиы въ

■ отпеча· 
>лакива·

сть нѣ- {разы отъ приходно състояиіе. Ный саіы 
и да ся Ѣистицу насочили глівж въ СФсругу 
еніе въ 4ц ед и о по высоко образованіе, но съ
?ас Ж ідото си оста пуло тѣло тьпемъ еще ш тол- .

Ч ь старуту тыну на иепросвѣщеиіето.
достдя Гова може п на всякой часъ да ся съ- 

ініи с* іедн въ общественныйтъ иашь животъ.
да ся іішійтъ общественъ животъ нѣма ещ е 

нашіітМ s
жнжлтіі *Равы и постояниы осиовы: зпщото не 
помощи і 1 осповава па благонадеждни, вѣчны 
да· ул- равттвенны начала, но всякой часъ ся 
I  МіЖх  ши, ту па самъ, ту  на тамъ, кога 

ίοΚτο вѣтъръ духне, или споредъ как- 
ю го модата покара. Правилата по 
юпто ся нарежда общественныйтъ нашь 
«вотъ чернятъ ся, то ко кожи, отъ му· 

Іівытѣ іізворы на полуобразоваоіето и 
идрицивилизздіята. Но споредъ това 
!есто врѣзъ лъскпвиііуту на шушлопп- 
Ііутж са не до вижда здравіето, което ле­
ли въ Ѣткуту, и прѣзъ шареното на- 
(лічіе ся педовнждл сущ и  н у т у  на са- 
ш д  работу. Отъ туй често ся слу­
ка у пасъ, че и лай серіознытѣ ра­
боты п маслахаты, които е грѣхота и 
|іа часъ само да гы земамы на ш егу и 
\ нехризе. тѣ ся яияватъ у  пасъ като 

РКОІУ НОСУ W fftk , с а » 6 ,  КОНКТО ДО у - 
ІЖ си излѣзва изъ модуту и ся заие- 
Ррава. За сега ііый смы еще въ врѣ- 
■Іето на маймунствувапіѳ въ обществен- 
|шй животъ ; а врѣмсто па свѣсенъ н 
Іразбраиъ животъ,, на взашшоползующы- 
П; еппшеиія въ обществото, което ся 

В с  задюшва като дѣто полиръ свѣтул- 
Ічщытѣ н да хаби жизііепнытѣ си си­

въ иесвѣсны подражанія днесь на 
:ий пор- "РДно а утрѣ на друго, но мьіелн и ди 
чяти ся'f f n 0,,0Da което о разумно и добро, кое- 

|В ѳ  6 почтенно, блаіородно и възышено 
р  туй врѣме явно е далечь ещ е отъ 
{асъ; Тагвызь като смы въ обіцествеп- 
М  си животь, разумѣва са че и въ 
Дородный еще иый нс саіы тръгнали да 
рьрьнпъ съсъ свон си крака, не смы 
Зс почиж л и да говоримъ съ свой сИ гласъ 
|*апі гледа мы еще на народны тѣ си ра­
боты съ свои сн очи. Отъ туй често 
I  случа ватъ отъ едпу страну сиѣш- 
іи, а отъ другу твьрдѣ жалостны яве- 
Ц  както въ общественныйтъ тъй ивъ 
[•ародцыйтъ нашь животъ.
|%Като погледнемъ на цѣлыйтъ иашь 

повече падатъ въ

звать сН 
ь . на Гы -ш |.

2 Т0ГПЗЬ ещѳ ■  По,, ___.· ^ _____ . .  . .

вейкон̂
^  ухрабныгѣ и врѣдите.шы слѣдствія 
І  туй състояиіе. Двадесеть и иеть и - 
р, тритесеть годины су  оѣъ какъ смы 
Р  восвѣстили η смы зели да ся учимъ 
^  вьрвшіъ напрѣлъ ужь, но мыслимъ

че не ще туримъ въ чудо никого, око 
кажемъ чс ный смы зели вече и да ся 
дѣлимъ на необразовани н полуобразо- 
ваяй , и тѣзн послѣдпнтѣ ся платъ ѣ с - 
че да стоятъ доста по высоко отъ пьр- 
вытѣ, ногата въ сущность іі едпытѣ и 
другытѣ су по.чтп на едпу степень ѳ - 
щ е, и всичка разлика,- а Ко придпрнмъ 
на здраво, не съсгоіі освѣнь въ нан- 
толонытѣ η Фссоветѣ на едпытѣ и въ 
глнштѣ н калпацыгѣ на другыгѣ, н ако 
бы даже нѣкой панталонлія въ папта- 
лоилійското сп высочество, поискалъ да 
каже че сущ ествува друга едііа раз­
лика между тѣзн двѣ проявелы раздѣ­
ленія не бы моглъ да докаже съ нищо. 
II макаръ че прѣдъ очи тѣ на опѣзи кон­
то ле сл\ злелѣпеип съ прѣдубѣждепія 
въ достойнството на панталопытѣ прѣдъ 
гащытѣ и едпытѣ н другытѣ су равны 
освѣнь дѣто подъ Фебоветѣ ся срѣщатъ 
повече пзвѣяны главы и развратны сьр- 
дцп, а подъ кплнацытѣ повече здравы 
умове и почтенны сьрдца, при всичко 
туй за зло на ппроднуту ни сегашпость 
і: будущность туй мнимо раздѣленіе по 
силно ся втълпява въ главытѣ на едпы­
тѣ и на другытѣ и губителнытѣ въ то­
ва слѣдствія ся прѣобраіцагъ въ ііѳис- 
цѣлпу язву за общестяеииыйтъ и на- 
родиыйтъ нашь животъ.

Проявепіе на туй * раздѣленіе въ па- 
родътъ ни при необразованіето па по 
многото по малкою да ся сматрягъ ка­
то образованнѣйши, полуобразованп с«ъ- 
ще, е докаралъ най пьрво туй зло че е 
затрило въ общественныйтъ нашь жи­
вотъ свѣстьту за едпаквбеть, братство 
и любовь между венчкытѣ членове на 
парода, свѣсть която е  самата що мо­
же да поддьржи въ народътъ взаимното 
единъ па другы надѣяніе и помагаше н 
междуособиото довѣріе. А  това- като 
липса, скусва ся тогазь π онази врь- 
ска която свьрзва и одьржава цѣлость· 
ту на народа. Подраздѣлѳніѳто и а не­
образовани н полуобразованп о дока­
рало вече у  пасъ пе само да ся ле  
сближава гъ едпытѣ съ другытѣ но даже 
и да ся мразятъ. И едпытѣ н другытѣ 
дьржатъ и вѣрватъ че пптерссытѣ имъ 
с у  протнвуподожпы, и тъй мыслятъ че 
тѣ помогутъ да ся съгласятъ въ нищо, 
та за , туй повечето ц едни други си 
η р оти ву дѣй ству ватъ.

іѴ това че е така можемъ да ся уг 
вѣримъ ако земемъ само да испытаны 
общественною расположеніе между на­
шитъ граждаие н селяне.

При всичко че почти венчкытѣ Гра­
жданы не су  освѣнь исты селпиы и отъ 
селата прндошлн, но каю  градекы жи­
тели, тѣ сматрягъ се.бо сп за цивилизо­
ваны и за тѣхъ вече всякой колнба- 
ршіъ житель о гъ селата е диваісбЛ х о -  
ріятит. отъ другу страну (както гы 
и нарпчатъ\ и селен инъ тъ като гледа 
тлквозь едно прѣзритслио обнпсяиіе па 
гражданина къмъ него и осѣща че 

I всякога той глѣда какъ да го излъстн 
I и той стои ііа щрекъ отъ ного, н но 
' прѣминува да го не чести и той съ 

лрѣзрителнытѣ названія. грысъ, циганиш, 
чифутиш, ѵзедптъ ; в таквозито едпы 
къмъ другы расположеніо и сомы тѣ на­
званія съ които ся помежду си честятъ 
ясно изразявотъ междуособиото обще­
ственно отношеніе между гражданытѣ и 
селяпытѣ въ ііародътъ ни. Туй отноше­
ніе пѳ е  освѣнь чисто непріятѳлеко, отъ 
което слѣдува че тѣ никога и* едны 
другы сн добро не желаіутъ. За гра­
жданина всякой ЬйваісЬ селенпиъ е ка­
то отъ другу природу, каю  нѣкое мрь-

сио п гнусно твореніе, отъ коею  трѣ- 
бв да ся вардн да ся неі Отрые о не­
го и да го не омпцп, когото обачё, отъ 
другу  страну пспкакъ гледа -какъ да 
го прѣкара ‘за да го обѣли колкою сіі 
може. За солей и па пакъ асякой граждп- 
шиіъ грбіе-ъ ѳ цѣлъ лъжь, кой го дру го н 
не мысли освѣііь какъ да го‘ іізлъстп, 
и отъ когото заради това τοίί трѣбада 
ся п.ізіі като o r t  огън'ь да не го о -  
пьрлн, \\ тъй п .казва : опьрли ма про­
клет о м у гриіез! Его прочее, какъ сто­
ятъ единъ спрямо другы въ общественъ 
ногледъ сыновегѢ на нстыйгъ народъ. 
Между тѣхъ пе ѳ остаиуло взаимно д о ­
вѣріе, а .безъ довііріе, разумѣва ся не 
може да бу де никакво единъ на л р у - 
гый наблягапіе и единъ на другый по­
магаше. А при таквозь едим къагь дру~ 
гы расположеніе между селепы и гра­
ждани, разумѣва ся понягіята за брат­
ство, любовь и едпаквосіъ не пампратъ 
ннкакъвъ приступъ, а за съгласіе н е- 
динодушіе въ общественны тѣ й паро­
дии дѣла пи думу може да стане. ІІри 
гаквозн пакъ сьстояпіѳ на обществен­
ный животъ цѣл оку плата сила на на­
рода слабѣе и ся наралйзирп, зпщото 
не само чѳ нѣма ишцо коего да іу ибд- 
крѣпя и повдига, но ещѳ пма и пѣщо 
коею  іу цѣпи на двѣ ііесъгласяваны по­
ловины, копто една другу ся блъекатъ 
и ся съснпватъ.

За туй недовѣріе у  селенитѣ къмъ 
гражданытѣ, криви су  най-вече самы- 
тѣ граждане', зпщото тѣ су  конто t io -  
вечето изрудяватъ (експлоатиран») пе- 
вѣжествою Н а  селеныѵѣ въ своід пбл- 
зу . ІІѳ ведпъжь ный при увѣщаніята 
къмъ гражданытѣ да ся постараіутъ за 
изучвппіето и образоваиіею  п на селя­
ни тѣ смы чували: а чѳ като ' ся изу­
чатъ и тѣ, за пасъ хлѣбъ не ще оста- 
ие, ами какъ щ е ся помнпемъ ный ка­
то, не ще можемъ вече да гы лъжимъ ? 
Селяиытѣ, колкото н да с у  неучены и 
просты иѳ су да не осѣщатъ каквы 
добромыслейпицм іімъ с у  граждаиетѣ; 
за туй гы іі иевѣрватъ и всякога су  
въ подозрѣніе къмъ тѣхъ. А туй поло­
женіе на работытѣ толкозь йалКо лол- 
зуватъ за частиытѣ интересы на нѣкон 
е отъ голѣМ/К іцётлі за общыгѣ ни н 
народны интересы; защбто при таквозь 
расположеніе на народа по селата, твьр­
дѣ о м у ч і і о  π за иай-нскреншйтъ че­
ловѣкъ да добіе довѣріето па селени­
тѣ. За туй новытѣ мысли, ама колкою 
сиасоносиы и да будутъ, твьрдѣ мучпо 
промпквптъ въ селата, конто у ііасъ су 
на всудѣ съвьрціеано коіісервативн «і. 
С.елянипътъ всякога мысли, че съ вся- 
ку нову мысль, копто идо изъ устата 
на онѣзп конто всякога с у  го лъгали и 
всякога глодагъ да го излъжатт», трѣба 
да са крые нѣкоя измама, и за той 
съ голѣмо недовѣріе иосрѣща всич- 
кы новы прѣдложенія, даже и когато 
тѣ с у  очевидно полезны за него.

Това което казпхмы общо за гра- 
ждаиытѣ и селенитѣ безъ никакво поч­
ти прѣёпачешѳ можѳ да ся приложи и 
частно за жигелитѣ на всякой градъ н 
село подраздѣлены па чорбадяаі такгь- 
Щ  п на простъ пародъ ; състояиіето е 
почти все исто го. а че то по е добро 
само сп доказва. Явно чс обществен­
ныіітъ и дружественный нашъ животъ е 
хлабавъ и но ісудурень за благоусііѣ- 
шнр напрѣ/іваніе, трѣбва прочее да ся 
погрыжпмъ какъ да го затёпіѳпъ, п зая- 
чимъ додѣ не ся ѳ съвьршеино расКапалъ.

ІІикой пѳ може пито може опровер­
га чо пьрвытѣ условія за сущ сствова-

Врой ЭО
Под/iHc/ta-ma па спомоществоваиія-та 

става въ. Цариградъ, въ Писалището па вѣ­
стника, Асма-алтя въ ппринчіитѣ уДлсам- 
ля-хапб Л$ Л5, а по въііз при отрсдспы- 
тѣ настоятели, които отговорятъ За Щі 
спшпкъ-тв."ц

.Статіи и писма за общеполезна рабо­
ты смѣстяватъ с я безъ платя, сніигч са- 

( мо да см снабдени съ вѣрны подписа. За 
частни извѣстія плаща ся по гр. 2 за рсда

Па насщоятелитѣ ся устмпвл по пст 
па сто отъ цѣпмтя на спомощетвованіята 
като собермтъ отъ три спомощестоованія 
на горѣ и гы издльжатъ.

~  х
. шеги п прпцъвтпваиіето па е д п тО м й  
да е  пародъ с а : да ся ослщ ествкХ е- 
жду неговыгі; членове игтнипо брѵгсво 
съгласіе, а да ся искорени всяко п о- 
пожду подозрѣніе, лукавпувпеіе едпнъ 
противъ другц отъ коею  пде π веро­
ломното прѣдатедство — да са рпзвіе · η 
подигпе душевно той пародъ — и да 
сп уппчтпжп у  него в.Сякж глукисть п 
невежество.

Исканы ли пашійтъ народъ да одьр- 
жн славпъ побѣда надъ пай-голѣны ге 
срои дуіичаінт н противници —  ыракътъ 
на неучепіето п невежеството ный тре­
ба педкакъ да са мкчимъ какъ но ско­
ро да прѣейдпмъ ученіого у Всякого оть 

I членовете, конго съставятъ нароят,та ни. 
.. Желаемъ ли ііародътъ пн да сгано 

по честитъ, пеабходияа ѳ да ся с д о - 
б іо м ъ съ  постоянны и твьрды характе­
р ы ^  а за да ся сдобыемъ съ тРхъ 
необходимо lift е съ учеціето заодно іі 
нравственность.

П и к ъ  за  н н д устр іы ітл .
“ На клдѣто и да погледне чедовСкъ. 

па всякіЪДР вв нашето, отечество н а- 
мѣрва нзобп.шы изворы за нѣщо p:\6o- 
тячіо, за шідустрііяі, сирѣчь за обога­
тяваше на народа. А  -дѣто че тбзп и з- 
воры ся не употребя ватъ, ся здіш чі- 
рнвать и следователно пропадать тол - 
козь грамадиы сумы за ііародътъ н з  а 
дьржавжтж, одна отъ причините е па- 
нсгнн.т, яѳ толкозь насьрдчителныте за 
ішдустріііктж па мыгарствеины учрелде- 
іііі.Ті, и другы нѣкон ие добре разбира­
ни и злоупотребяваща постановленіи, но 
нма много и у  самы пасъ, —  въ опзц не 
злакшмыйтъ ещ е духъ, който пъне вся­
ко но големе н по смело предпріятіе. 
Истина о че всяко начало е тежко п- 
м.у.чно, че ц другыте народы тьй как­
то и пашійтъ с,т. Мишели презъ льрв.ъ- 
T.Y., мене, което, като нещо пе познато 
еще,, пълно е съ неразрешими тайпы 
и едва разрешими задагцы и м.ъчиотіп. 
Но другыте иароды с,е изправили пьр- 
выте крачш , н ный прочее ако исками 
да възднгпемъ своето благосъстояніо, 
треба да направимъ смело пьрзыге к р я - ' 

. чки. Смелосгьтл, но нсключва с яе тк к - 
ттп, ііый нижемъ свободно да си пра; 
видъ сметките, іі то съ доста строгъ 
начинъ, зі щото и салите сяВткы конто 
пма да правимъ ще ни говорятъ за но- 
трт.б.ъг.ъ да ся уніътнмь въ полего иа 
нндустріііътя.

ІІека метнемъ единъ погледъ вьрху 
единъ предметъ за рпботяліо койго бы 
моглъ да служи зц основа, на доста, 
значитслиа. индустріи;.

ііы й  ще поговоримъ за изработваше- 
тона кожите у  пасъ.

На венчкы η па всякого позната Фактъ 
о чо въ нащнте нести нзлезватъ голи­
мо количество суровы к о ж а ; общоио- 
зиатъ Фактъ е пакъ че отъ пашите ме­
ста ся извозва за іш вънъ дост.і знл· 
чн гелемъ брой отъ тезн суровы кожи ; 
Фактъ па всичкы познатье пакъ, чо ный 
тези пакъ ііашеискы кожи, по въ дру­
го наличіе, въ изработело състояпіе си 
гы купувачи лакъ назадъ. Въ туй по­
ложеніе на рабогдтж пеня ли доігазя- 
телство, че ный, безъ да смы. принуде­
ни, отъ песецъ, на м есещ  отъ годинъ 
па годинъ губимъ еди,ъ големъ сумъ 
нары, която можашо да улучши нем ал­
ко всичкото наше екоирміпсскр поло­
женіе, и губимъ гы пе отъ друго, in , '  
защото нредпріемчивыйтъ духъ у  іі ties 
НО СЯ ВЪЗВІІШВЪ ДО СІІОргІііЪ, конто ся
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